03 (três) cargos de Professor Doutor, referência MS-3, em Regime de Dedicação Integral à Docência e
à Pesquisa (RDIDP), claros/cargos nº 1264109, 1264117 e 1264125, dentre os quais 01 (um) reservado
aos pretos, pardos e indígenas, conforme disposto na Resolução nº 8434/2023, com o salário de R$
16.353,01 (dezesseis mil, trezentos e cinquenta e três reais e um centavo) [ref. maio/2025], junto ao
Departamento de Projeto da FAU-USP, na área de conhecimento em Paisagem e Ambiente, nos
termos do art. 125, do Regimento Geral da USP, e o respectivo programa que segue:

1) Paisagem e ambiente: conceitos;

[...]

inglesa ou espanhola, nos termos do artigo 68, inciso I, do Regimento da Faculdade de Arquitetura e

Urbanismo e de Design, em vigor na data de publicação do presente edital. Os conteúdos das provas
realizadas nas línguas inglesa, espanhola e portuguesa serão idênticos.

2. O valor da taxa de inscrição será de R$ 333,18 (trezentos e trinta e três reais e dezoito centavos), a
qual deve ser paga por meio de boleto bancário a ser gerado durante o período de inscrições, em
https://www.concursos.fau.usp.br/form/edital-dvacad-fau-070-2025, anexando-se, no
momento da inscrição, o respectivo comprovante de pagamento.

[...]

Dedication to Teaching and Research Regime (RDIDP), positions nº 1264109, 1264117 and 1264125, of
which (one) 01 position is reserved for black, brown / mixed-race, and indigenous applicants, in
accordance with Resolution nº 8434/2023, with a monthly salary of BRL 16,353.01 (sixteen thousand,
three hundred and fifty-three reais and one cent) [ref. May 2025], in the Department Project of FAU-
USP, in the area of Landscape and Environment, as per Article 125 of the USP General Statute, and
the respective program outlined below:

1) Landscape and Environment: Concepts;
2) Landscape Design: